20/06/2022 07:45 Sistema de Apoio Parlamentar

camaraipojuca.pe.gov.br/sap/paginas/gabinete/indicacoesImprimir.php?id=96 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR GENIVAL FERREIRA DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 018/2022
PROTOCOLO: IND-
96

DATA: 27/05/2022

HORA: 11:41

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Indico à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado
ofício à Prefeitura Municipal do Ipojuca solicitando colocação de placas de advertência com
a proibição de cães sem focinheira e a obrigatoriedade da utilização de guia curta de
condução, nas vias públicas e em áreas de lazer do município.

Haja vista, que a focinheira bem como a guia curta tem por objetivo proteger
pessoas em lugares públicos, evitando que o cão morda elas por alguma razão; caso o cão
morda, ao tentar separá-lo, as pessoas podem também machucá-los.

Sala das Sessões, em 27 de maio de 2022

Genival Ferreira da Silva

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103